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 Stichprobenumfang: 6.000 computergestützte telefonische Interviews (CATI) auf 

Basis des Telefonstichprobensystems der Arbeitsgemeinschaft der deutschen 

Marktforschungsinstitute (ADM).

 Befragte Person: Die Person im Haushalt, die angab, am besten über den TV-

Empfang Bescheid zu wissen.

 Grundgesamtheit: 40,22 Millionen Haushalte in Deutschland, davon 38,58 Millionen

TV-Haushalte, die ihre Fernsehprogramme über Satellit, Kabel, DVB-T oder IPTV 

empfangen.

 Befragungszeitraum: 2. November 2017 bis 13. Januar 2018

 Institut: Kantar TNS

Studiensteckbrief
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Reichweiten
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Zahl der TV-Haushalte in Deutschland wächst stetig

38,14 Mio.

38,32 Mio.

38,58 Mio.

Category 12015 2016 2017
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46 %
aller TV-Haushalte in Deutschland

empfangen ihr TV-Programm via 

Satellit.
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Satellit ist führender TV-Empfangsweg in Deutschland

45,9%

42,5%

4,7%

6,8%

Satellit Kabel Terrestrik IPTV

MarktanteileHaushalte in Mio.

1,83

16,39

17,72

2,64

Terrestrik Kabel Satellit IPTV



Quelle: Astra TV-Monitor 2017, Kantar TNS

Basis: 38,58 Mio. TV-Haushalte

7

Empfangsebenen pro Region in Deutschland
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Digitalisierungsgrad der deutschen TV-Haushalte

100%     
digital

Basis

17,72 Mio.

100% 
digital
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1,83 Mio. 

Satellit KabelTerrestrik IPTV

digital

analog

15,4 Mio.

(94%)

0,99 Mio.

(6%)

100% 
digital

Basis

2,64 Mio. 
Basis

16,39 Mio. 
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HD und UHD
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71 %
aller Sat-TV-Haushalte

in Deutschland empfangen 

ihre Programme in HD-Qualität.
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Sieben von zehn TV-Haushalten in Deutschland empfangen 

ihr TV-Programm in HDTV

(+7)
27,39 

Mio.

27,48 Mio.

11,12 Mio.

TV-Haushalte mit
HDTV

TV-Haushalte
ohne HDTV

Verteilung der HDTV-Haushalte: 

Die meisten erleben HD via Satellit

Nach wie vor substanzielle HD-Lücke: 

über 11 Millionen Haushalte ohne HD-Empfang
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7-Jahres-Entwicklung HDTV-Empfang in Deutschland 
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HDTV in Deutschland weiter auf dem Vormarsch. 

Und immer mehr Haushalte schöpfen Potenzial aus
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Bekanntheit von UHD steigt weiter: Zwei von drei 

Haushalten kennen den neuen TV-Standard

44,0%
49,0%

56,9%

63,4%
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Top-Trend UHD: bislang knapp sechs Millionen verkaufte 

UHD-Fernseher in Deutschland

Zahl der bis Jahresende 

insgesamt verkauften 

UHD-Geräte in Deutschland

Anteil UHD-

TV-Geräte

Umsatz 2017 mit TV-Geräten:

4,2 Mrd. Euro gesamt

63%

Quelle: gfu, Deutsche TV-Plattform, eigene Berechnungen

2015 2016 2017

ca. 1 Mio. ca. 3,2 Mio. ca. 5,9 Mio.
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Astra 19,2: großes HD-Angebot in deutscher Sprache mit 

99 HD-Kanälen

Erhebung durch Astra, Stand April 2018

HD+ (23) Sky (30)Frei empfangbar (46)
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Ultra HD via Satellit: bereits sechs Sender verfügbar

Erhebung durch Astra, Stand April 2018

HD+ Ultra HD (2) Sky Ultra HD (2)Ultra HD frei empfangbar (2)
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